

یادداشت

نمره قبولی به لیگ چهاردهم



ابراهیم قاسم پور کارشناس فوتبال

لیگ برتر ایران در فصل ۹۳-۹۴ اولین سالی بود که برنامه یکساله برای آن ارائه شد، اگرچه در برخی از مواقع این برنامه تغییر کرد اما در مجموع می توان گفت نحوه برگزاری لیگ نمره قبولی را از جامعه فوتبال گرفت. با این که هنوز با لیگ‌های معتبر دنیا و حتی سایر لیگ‌های کشورهای عربی فاصله زیادی از نظر امکانات داریم اما برنامه‌ریزی طوری بود که جای هیچ حرف و حدیثی را باقی نگذاشت. از نظر فنی هم با نگاهی به جدول بازی‌ها قیاس از برگزاری هفته پایانی می‌توانستیم دریافت کنیم که حتی تیم ۳ تیم برای قهرمانی و تیم‌های سقوط‌نکرند جذابیت لیگ را به ما داد. با این نشان از کیفیت نسبتاً بالای لیگ امسال بود. بازیکنان با کیفیت در تیم‌ها پخش شده بودند و اینطور نبود که یک تیم با فاصله زیاد از بقیه وجود داشته باشد. برخی از تیم‌ها مثل نفت و فولاد این شهادت را به خرج دادند که از بازیکنان جوان استفاده کنند. قوانینی برای لیگ امسال وضع شده بود که به واسطه همان استفاده از بازیکنان جوان و با استعداد در تیم‌ها بیشتر دیده شد. با این حال هنوز هم خیلی از مربیان و مدیران از باخت واهمه دارند و به همین دلیل جرأت جوانگرایی در آنها وجود ندارد. یک مربی اگر تصور کند که با امیدان دانه به جوانان ممکن است شکست بخورد و آن شکست آینده کاری‌اش را به خطر می‌اندازد، پس سعی می‌کند کمتر ریسک کند. البته باید به این نکته هم اشاره کرد که صرفاً نمی‌توان گفت استفاده از بازیکنان جوان اتفاق خوبی است چون جوان هم باید در حدی باشد که مربی به او اعتماد کند. اگر چرخه تولید در فوتبال مابین کار کند، شاید خیلی تیم‌ها ترجیح دهند که هم کمتر هزینه کنند و هم با استفاده از نیروهای جوان نتیجه‌بهتری را بگیرند. یکی از بهترین تصمیمات برای لیگ برتر ۱۶ تیمی برگزار شدن آن بود چون سطح اول فوتبال ما بیش از این تعداد تیم را نمی‌تواند در طول یک فصل در خود جای دهد. از طرفی برخی از همین ۱۶ تیم لیگ برتر نیز توانمندی‌های خود را در حد این لیگ نیست. باید این در میان باشگاه‌ها جابجایی که حضور در بالاترین سطح فوتبال نیاز به حداقل امکاناتی مثل یک زمین چمن مناسب دارد.

آمارهای خاص قهرمان

سپاهان، علاوه بر این که بر افتخارترین تیم تاریخ لیگ برتر است، بیشترین قهرمانی در بازه زمانی ۶ فصل را هم دارد. به عبارت بهتر از زمان برپایی لیگ برتر هیچ تیمی در بازه زمانی ۶ دورهای ۴بار قهرمان نشده است. در تاریخ لیگ‌های ایران تنها پاس، پرسپولیس و استقلال کاری مشابه انجام داده‌اند که البته ۴ قهرمانی پاس در ۵ فصل، حدود ۱۶ سال (به‌خاطر وقوع انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی) زمان برد. همچنین سپاهان با ۴ بازی کمتر از دوران ۳ قهرمانی متوالی در لیگ ۱۸ تیمی، بعد از فصل ۱۴ تیمی ۸۲-۸۱، با کمترین امتیاز در مقایسه با قهرمانی‌های قبلی‌اش (۵۹ امتیاز) فاتح لیگ شد. این تیم در ۲ فصل از فصلی که قهرمان شد، فقط هشتاد و دو امتیاز، این اتفاق، آخرین بار در فصلی که ۲ روز پیش پایان یافت، رخ داد.



پایان لیگ چهاردهم با یک دنیا حاشیه

چه کسی به تبریزی‌ها اطلاعات غلط داد؟

شهرود! وقتی سوت پایان یکی از هیجان‌انگیزترین هفته‌های تاریخ لیگ ایران زده شد، به آنچه دیده شهادت می‌داد، شک کردم. در یک فریم، نیمکت‌نشینان تراکتورسازی با صدا در آمدن سوت پایان بازی، اسارت جشن قهرمانی را زده بودند و در فریمی دیگر، ثلثی‌های پس از اضطراب سپاهانی‌ها که بازی را با برد تمام کرده بودند، آشک‌شوق برنده عنوان بهترین بازیکن میدان، خبر از رخ دادن اتفاقی متفاوت از خواست تراکتوری‌ها می‌داد. مگر تراکتورسازی نمی‌دانست قهرمانی را از دست داده است؟

قطعی اینترنتموسال‌امتیازی!

گفته می‌شود در دقیقه ۸۷ پس از قطع کامل وسایل ارتباط جمعی در ورزشگاه یادگار امام(ره) تبریز، یک نفر (گمانه‌زنی‌ها می‌گویند پسر تونی اولیوسرا که از روی نیمکت اخراج شده) خبر می‌دهد سپاهان در بازی خانگی با سایپا، ۲ گل خورده و بازی با تساوی ۲ بر ۲ پایان یافته است. این خبر، جو استادیوم را به هم می‌ریزد. نیمکت‌نشینان تراکتور در این جو دامن می‌زنند و جالب این که گزارشگر بازی هم، که حداقل به نوبت‌یون دسترس داشت (چون لحظه‌به‌لحظه اتفاقات ۲ بازی را برای مردم گزارش می‌کرد و بعد از سوت پایان مدام از جشن

۵۲ متحمل خواهیم شد. تلویزیون لحظاتی بعد از اخراج آندو (حتی یکبار هم صحنه آهسته درگیری منجر به فحاشی آندو پیش نشد) شروع شد. فغانی اگر می‌دانست او اختار دارد، حداقل به دلیل فحاشی، آندو را از زمین بیرون نمی‌کرد. ۱۰ نفره شدن تراکتورسازی و دریافت ۲ گل در دقیقه‌های پایانی از نگاه طرفداران این تیم، ظلم فغانی به آنها بود. شایعات بعدی از همانجا شروع شدند. اشک‌شوق برنده عنوان بهترین بازیکن میدان، خبر از رخ دادن اتفاقی متفاوت از خواست تراکتوری‌ها می‌داد. مگر تراکتورسازی نمی‌دانست قهرمانی را از دست داده است؟

آخرین لیگ، بهترین لیگند

مردی که بی‌اعتنا به این همه هیاهو، پس از قطعی شدن نتیجه قهرمانی لیگ سپاهان، اشک شوق می‌ریخت، لایق بالاترین ستایش‌هاست. یکی از تنها فریادهای تکراری هفته پایانی ۲ فصل اخیر لیگ برتر، سرسپردگی این فصل هر سه تیم سپاهان، تیم منسجم ساخته‌شده توسط او، فقط یک هفته، آن هم در هفته پایانی صدرنشین شد. طبق یک ضرب‌المثل انگلیسی بهترین لیگند، آخرین لیگند است و این بار هم فرکی بهترین لیگند را بایران از هامبورگ در هفته آخر بود، اتفاقی که در دقیقه ۹۱ رخ داد و هواداران شالکه که به تصور پایان آن بازی به زمین

تکرار تاریخ و مورد خاص

فارغ از این مسائل، نابود شدن شادی قهرمانی در ورزشگاه یادگار امام(ره) به خاطر دروغ یک نفر خاص، هر چند در جزئیات، اتفاقی بی نظیر است اما به‌طور کلی در سال‌های اخیر یک بار رخ داده است: هفته پایانی فصل ۲۰۰۱-۲۰۰۰ یونسلگا-شالکه پس از تبدیل شکست ۳ بر صفر به برتری ۵ بر ۲ براونتر هاخینگ، منتظر شکست بایرن از هامبورگ در هفته آخر بود، اتفاقی که در دقیقه ۹۱ رخ داد و هواداران شالکه که به تصور پایان آن بازی به زمین

گفت و گوی «شهرود» با یوب ذوالفقاری، سرپرست تیم تراکتورسازی مدیران اصفهانی از فوتبال بروند



شهرود! با گذشت ساعت‌ها از اتفاقات حاشیه‌های دیدار تراکتورسازی و نفت‌تهران هنوز هیچ کس نمی‌داند چه کسی خبر داده بازی سپاهان و سایپا به تساوی کشیده شده است. مسئولان تراکتورسازی دم از روابط پشت پرده برای تعیین قهرمانی می‌زنند اما هیچ کدام حاضر نیستند رک بگویند چه اتفاقاتی در تبریز رخ داده است.

● جام در دست تا بودا...!
وقتی اینطور علنی حق ما را می‌خورند، چه انتظاری دارید آقایان همه کار کرده و تا سپاهان قهرمان شود و آخر هم به هدفتان رسیدند.

● منظور تان از آقایان چه کسانی هستند؟
همان مدیران اصفهانی شافلر در فوتبال ایران که حاضر نیستند حتی یکبار موفقیت فوتبال آذربایجان را به چشم ببینند.

● چه شد که به این نتیجه رسیدید؟
با این تیم در کورس قرار می‌گرفت اما قهرمانی تقریباً دور از دسترس بود. سرمربی سپاهان در نیم فصل نیز بسیار هوشمندانه عمل کرد و بازیکنانی را جذب کرد که به دردتش خورند. برخلاف سایر تیم‌ها، سپاهان فقط بازیکن خارجی جذب کرد. به‌طور کلی می‌توان گفت زردپوشان اصفهانی، در یک دهه اخیر تنها تیمی بودند که ۹۰ درصد بازیکنان خارجی‌شان با کیفیت از آب درآمدند و نقش بسزایی در قهرمانی‌های این تیم داشتند.

● تیم بگیرند بیه تیم دیگری بدهند؟
چرا نمی‌شود؟ از تاج‌بهرسید چارو زویل بازی تبریز را ترک می‌کنند و به‌روان راه شهر مامی فرستد؟

● البته به جای تاج، کفایشان به تبریز زده بود!
این‌ها همش نمایش است!

● ولی بهرام افشارزاده به‌عنوان یک اصفهانی در استقلال موفق نبود!

گفت و گوی «شهرود» با مهرزاد خلیلیان، مدیرعامل باشگاه سپاهان قهرمانی سپاهان، پاک پاک بود



شهرود! قهرمانی سپاهان در لیگ برتر برای پنجمین بار ممکن و البته با حواشی بسیار رقم خورد. با این وجود مدیرعامل زردپوشان اصفهانی اعتماد دار در این قهرمانی به پاک‌ترین شکل ممکن به‌دست آمده است. مهرزاد خلیلیان در گفت‌وگو با «شهرود» توضیحاتی را درباره قهرمانی تیمش، حاشیه‌های ایجادشده و برخی مسائل دیگر ارائه داد که ماحصل آن را در ادامه می‌خوانید:

● تبریک فکرمی کردید قهرمان شوید؟
چند ماه قبل یکی از دوستان به من پیامکی ارسال کرد با این مضمون که خدا در همین نزدیکی‌هاست. امیدوارم به خدا بود و پیش‌بینی می‌کردیم بازی تبریز با تساوی به پایان برسد. به‌سر حال لطف الهی، دعای مردم و تلاش بازیکنان به قهرمانی رسید و این مسأله در عین نابوری هم رخ داد.

● در باره بحث کمک مهدی تاج به باشگاه‌های اصفهانی چه نظری دارید؟
من خوشحسم می‌کنم این حرف‌ها را ننویسد. تاج انسان شریفی است و نباید در باره‌اش اینگونه حرف بزنیم. برخی افراد طوری درباره قهرمانی از پیش تعیین شده حرف می‌زنند که انگار می‌خواهند یک لیوان آب بخورند تا اگر قرار بود قهرمان از قبل تعیین شود که دیگر نیازی به برگزاری بازی نبود!

● حسین فرکی در سپاهان می‌ماند؟
او با ما قرارداد دارد و برنامه‌مان روی حفظ فرکی است. خوشحالم از این که در میانه راه با جدایی کرانچار، فرکی را انتخاب کردیم. فرکی گزینه‌های ما بود که توانست ما را به‌عنوان قهرمانی برساند.

● حسین فرکی در سپاهان می‌ماند؟
او با ما قرارداد دارد و برنامه‌مان روی حفظ فرکی است. خوشحالم از این که در میانه راه با جدایی کرانچار، فرکی را انتخاب کردیم. فرکی گزینه‌های ما بود که توانست ما را به‌عنوان قهرمانی برساند.

● اما انگار در تبریز شایعه کرده بودند که بازی شما مساوی شده است...!
من از این مسأله تعجب می‌کنم، واقعا در عصر

● حسین فرکی در سپاهان می‌ماند؟
او با ما قرارداد دارد و برنامه‌مان روی حفظ فرکی است. خوشحالم از این که در میانه راه با جدایی کرانچار، فرکی را انتخاب کردیم. فرکی گزینه‌های ما بود که توانست ما را به‌عنوان قهرمانی برساند.

محمد حسین نژادفلاح، قائم‌مقام پرسپولیس: انسجام کنونی در پرسپولیس را در زمان کادر فنی قبلی نمی‌دیدم. ما مسال بعد هم با قدرت ادامه می‌دهیم. بگذارید شفاف بگویم که چه هدایتی مالک پرسپولیس شده، چه گل‌خسار من مدیرعامل باقی خواهم ماند چون در این مورد صحبت‌هایی کردیم. معتقدم از آن زمان خوبی برای او گذاری نیست.

حسین فرکی، سرمربی سپاهان: خوشحالم که برای دومین سال متوالی به‌عنوان قهرمانی لیگ رسیدم، امیدوارم خداوند در ادامه مسیر زندگی به من کمک کند تا مرفور نشوم و بتوانم به فوتبال ایران خدمت کنم. ما پیش‌بینی نتیجه بازی تبریز را کرده بودیم و خدا را شاکریم که مزد زحمات خود را گرفتیم. هنوز تصمیمی برای فصل بعدنگرفتم.

مهدی تاج، رئیس سازمان لیگ: اتفاقی که در تبریز رخ داد، تلخ و کثیف بود. سازمان لیگ خواهان پیگیری جدی ماجراست. تمام زحمات یکسال همکاران من در برگزاری یک لیگ عالی با آن اتفاق تحت‌الشعاع قرار گرفت. هیچ یک از همکاران من در این اتفاق نقشی نداشتند. متأسفانه این شایعه روند آن بازی را به‌هم ریخته و باید بفهمیم چه کسی یا کسانی این کار را کردند.

جنگال

همه خاطرات تلخ تراکتورسازی از بهترین داور ایران چرا افغانی منته شد؟

شهرود! داور مسابقه تراکتورسازی و نفت تهران که این روزها به دلیل افتخارات بین‌المللی خود مورد حمایت اکثر اهالی فوتبال هم قرار دارد، با تصمیمی که مبنی بر اخراج آندرانیک تیموریان گرفت، سرنوشت قهرمانی را تغییر داد. البته جدا از این که تصمیم او در این دیدار درست بوده یا غلط، سابقه او نیز نشان می‌دهد که در این فصل قضاوت فغانی برای تراکتورسازان اصلاح‌خوش‌مین‌نبوده‌است.

کمتر از نصف با قضاوت فغانی

علیرضا فغانی در این فصل ۱۸ دیدار را قضاوت کرده است که از این تعداد ۴ بار دیدارهای تراکتورسازی را سوت زده است. او ۳ بار برای قضاوت دیدارهای تیم قرمزپوش آذربایجان به تبریز سفر کرده اما تقریباً هر بار حضور او با حاشیه‌هایی همراه بوده است. اگر برتری ۲ بر یک تراکتورسازان مقابل فولاد در بازی ابتدایی فصل با قضاوت فغانی را کنار بگذاریم، ۳ بازی دیگر با شائبه‌های زیادی همراه است. در دیدار حساس با استقلال در هفته چهاردهم تراکتورسازی در فغانی برد را با تساوی عوض کرد که خطیبی بعد از بازی اعتقاد داشت ۲ بازیکن استقلال باید اخراج می‌شدند. همچنین مقابل سپاهان در هفته بیست‌وپنجم نیز تراکتوری‌ها دل خوشی از فغانی نداشتند. در حالی که بازی را یک بر صفر جلو بودند، داور یک پنالتی برای حریف گرفت و در دقیقه پایانی هم سپاهان با زدن گل دوم تراکتورسازی را دست خالی به تبریز فرستاد. بازی پایانی لیگ هم که برای تراکتورسازان یک امتیاز در بی‌داشت. بدین ترتیب از ۴ بازی که فغانی برای تیم سرم‌خوش‌ترین قضاوت کرده‌ام این تیم از ۱۲ امتیاز ممکن فقط ۵ امتیاز کسب کرده که حتی کمتر از نصف حساب می‌آید.

وقتی کمر تراکتور شکست

دیداری که خیلی‌ها از آن به‌عنوان فینال لیگ نام می‌برند، درحالی‌که به نظر می‌رسید با گل ۶-۱ فرید کریمی تراکتورسازی را به‌عنوان قهرمان یک‌معرفی کرده باشد، در نهایت با تساوی ۳ بر ۳ پایان رسید. بعد از گل سوم تراکتورسازان و رسیدن اختلاف گل‌ها به عدد ۲ تصمیم فغانی مبنی بر اخراج تیموریان، همه چیز را تغییر داد. کسی نتوانست دلیل اخراج تیموریان و کار زرد دوم او در دقیقه ۶۳ نشده، اگر چه گفته می‌شود او به خاطر اغظالی نسبت به بازیکن حریف به کار برده اخراج شده‌است. نفت که تا قبل از ۱۰ نفره شدن تراکتور حرفی برای گفتن نداشت، ۲ گل زد تا جام‌زدستان تراکتورسازی رود.

آمار صدرصدی با فغانی

درحالی‌که تراکتورسازی دل خوشی از قضاوت فغانی نداشته‌است، اما قضاوت‌کننده فینال جام ملت‌های آسیا استانداردهای قهرمان این فصل، در ۳ دیداری که فغانی برایش قضاوت کرده ۲ امتیاز به‌دست آورده تا آمار صدرصد پیروزی را با این داور تجربه کند. یکی از این دیدارها که در بالاترین به آن اشاره شد مقابل تراکتورسازی بود. دیگر بازی‌های دیدارهای دور رفت سپاهان مقابل استقلال و پرسپولیس بوده که بازی ۳ بر یک و یک بر صفر در پوشان اصفهانی همراه بوده‌است.

بازی با مدعی

تکته جالب دیگر درباره بازی‌هایی که فغانی برای تراکتورسازی سوت زده‌اند است که تمام این دیدارها مقابل حریفان مستقیم تراکتورسازی در راه قهرمانی بوده‌است. از فولاد که مدعی اول عنوان قهرمانی در ابتدای فصل محسوب می‌شد تا استقلال مدعی در نیم فصل اول و سپاهان و نفت که در هفته‌های پایانی نزدیک‌ترین تعقیب‌کننده‌های این تیم بودند.

نمایشی برای سلامت داور؟

شائبه‌ای که درباره اتفاقات پایان بازی و نمایش تلخ جشن قهرمانی در تبریز (که در نهایت به سیلاب اشک تبدیل شد) به‌وجود آمده است، جان سالم به در بردن تیم داور می‌مسابقه است. برخی تصمیم‌دهنده‌های سنی در فغانی را به خاطر تصمیمی که گرفت، با این روش از زمین خارج کنند و سپس خبر قهرمان نشدن را به تبریزی‌ها بدهند. به‌هر حال فغانی سلامت ماند اما اتفاقات بدتری بعد از این دیدار از جمله آتش‌سوزی و شکست صندلی‌ها در ورزشگاه و شکسته شدن شیشه خورد و هارخ داد که نشان می‌دهد اگر این شایعه حقیقت داشته باشد، تصمیم درستی از سوی مسئولان گرفته نشده‌است.

تابلو

نتایج هفته پایانی لیگ برتر

پرسپولیس ۱- استقلال صفر
سپاهان ۲- سایپا صفر
استقلال صفر/ فولاد صفر/ ملوان ۱- نفت مسجدسجده صفر
تراکتورسازی ۲- نفت تهران
استقلال خوزستان ۱- پیکان اسبا
صفر- فولاد ۲/ پدیده- صفر/ ذوب‌آهن صفر

رتبه	تیمها	بازی	برد	تساوی	بخت	تفاضل	امتیاز
۱	سپاهان	۱۷	۸	۵	۴	۵۹	۲۳
۲	تراکتورسوزی	۱۷	۷	۷	۳	۵۸	۲۴
۳	نفت‌تهران	۱۶	۱۰	۴	۲	۵۸	۱۷
۴	ذوب‌آهن	۱۷	۱۰	۴	۳	۵۲	۲۰
۵	فولاد	۱۵	۱۲	۱	۲	۵۲	۹
۶	استقلال	۱۳	۱۳	۹	۱	۴۷	۶
۷	سایپا	۱۱	۱۱	۱۱	۱	۴۱	۲
۸	پرسپولیس	۱۷	۱۲	۱۲	۳	۴۶	-۴
۹	سایپا	۱۷	۱۰	۴	۳	۴۰	-۴
۱۰	پدیده	۱۵	۵	۹	۱	۳۳	-۲
۱۱	گسترش‌فولاد	۱۳	۵	۱۱	۳	۳۱	-۲
۱۲	ذوب‌آهن	۱۷	۷	۱۱	۵	۳۱	-۲
۱۳	ملوان	۱۲	۸	۳	۱	۳۰	-۸
۱۴	اس‌خوزستان	۳	۳	۱۱	۱۱	۲۷	-۱۱
۱۵	پیکان	۱۴	۴	۱۲	۸	۲۶	-۱۳
۱۶	مهدیسجدیهان	۳	۳	۱۳	۳	۲۴	-۱۳